lumi vrbe Roma nihil istiusmodi videtur esse metuendum. At vero cum caput illud orbis occiderit, & potius esse coeperit, quod Sibylla fore aiunt: quis dubitet venisse iam finem rebus humanis, orbisq; terrarum? Illa est enim ciuitas, quae adhuc sustentat omnia: precandusq; nobis, & adorandus est Deus caeli; si tamē statuta eius, & placita differri possunt; ne citius, quam putemus, tyrannus ille abominandus veniat, qui tantū facinus molitur, ac lumen illud effodiat, cuius interitu mundus ipse lapsurus est. Nunc ad cetera exequenda redeamus, quae deinceps secutura sunt.

DIXIMVS paulo ante, in principio regni sancti fore, ut à Deo princeps demonum vinciatur. Sed idem, cum mille anni regni, hoc est septem millia coeperint terminari; soluetur denuo, & custodia emissus exibat; atque omnes gentes, quae tunc erunt sub ditione iustorum, concitabit, ut inferant bellum sanctae ciuitati; & colligetur ex omni orbe terra innumerabilis populus nationū; & obsidebit, & circumdabit ciuitatem. tunc veniet nouissima ira Dei super gentes, & debellabit eas vsq; ad vnum, ac primum concutiet terram quamualidissime; & à motu eius scindentur montes Syriae; & subsident colles in abruptum; & muri omnium ciuitatum corruent; et statuet Deus solem, triduo ne occidat; et inflammabit eum; & descendet aestus nimius, & adustio magna supra perduelles, & impios populos, & imbres sulfuris, & grandines lapidum, & gutta ignis; & liquecent spiritus eorum in calore; & corpora conterentur in grandine; & ipse se inuicem gladio ferient; et replebuntur montes cadaueribus; & campi operientur ossibus. Populus autē Dei tribus illis diebus sub concauis terra occultabitur; donec ira Dei aduersus gentes extremū iudicium terminet. Tunc exhibunt iusti de latebris suis, & inuenient omnia cadaueribus, atq; ossibus tecta. Sed & genus omno

impiorū radicatus interibit; nec erit in hoc mūdo vilitas natio amplius, prater solā gentē Dei. tū per annos septem perpetes in acta erunt siluæ; nec exciderit de mōtibus nūm. Sed arma gētium cōburentur; et iam nō erit bellum sed pax, & requies sempiterna. Cum vero cōpleti fuerint mille anni; renouabitur mūdos à Deo; et calū cōplicabitur et terra mutabitur, et trāsformabit Deus homines in similitudinē angelorum; & erunt candidi, sicut nix; & tribuntur semper in cōspectu omnipotētis; & domino sacrificabunt; & seruient in aternū. Eodem tempore succunda illa, & publica omnium resurrectio, in qua tribuntur iniusti ad cruciatuū sempiternos. Hi sunt, qui facta coluerunt; qui dominū mundi, ac patrem vel uirum, vel abnegauerunt. Sed & dominus illorū cum patris suis cōprehenditur, ad pœnamq; dānabitur; cum pariter omnis turba impiorū pro suis facinoribus iudicetur angelorum, atq; iustorum perpetuo igni cremabitur aeternum. Hæc est doctrina sanctorum prophetarum; quæ christiani sequimur: hæc nostra sapientia: quæ isti, qui fragilia colunt, vel inanē philosophiam timentur; tanquam stultitiam vanitatemq; derident, quia non defendunt publicè, atq; asserere nos solemus, Deo iubente, ut, quæ ac silentes arcanum eius in abdito, atq; intra nostram conscientiam teneamus; nec aduersus istos verè profanè, non discendi, sed arguendi, atque illudendi gratia, temerè Deum, ac religionem eius impugnant, per contentione certemus. Abscondi enim, regique mysticè quam fidelissime oportet, maxime à nobis, qui nomen regerimus. Verum illi hanc taciturnitatem nostram, non malam conscientiam, criminantur. vnde etiam quibus execrabiles opiniones de pudicis, & innocentibus pugnant, & libenter his, quæ finxerunt, credunt.

* Sed omnia iam sanctissime imperator fagmenta

sunt, ex quo te Deus summus, ad restituendum iustitia domicilium, & ad tutelam genūis humani excitauit. Quo gubernante Romana R. P. statum, iam cultores Dei pro scelertis, ac nefariis non habemur. Iam emergente, atque illustrata veritate non arguimur ut iniusti, qui opera iustitia facere conamur. Nemo iam nobis Dei nomen exprobrat. Nemo irreligiosus vltierus appellatur; qui soli omnium religiosi sumus; quoniam contemptis imaginibus mortuorum, viuum colimus, & verum Deum. Te prouidentia summæ diuinitatis ad fastigium principale prouexit; qui posses vera pietate aliorum male consulta rescindere; peccata corrigere; saluti hominum paterna clementia prouidere; ipsos deniq; malos à R. P. summonere quos summa pietate deiectos, in manus tuas idē Deus tradidit, ut esset omnibus clarum, quæ sit vera maiestas. Illi enim, qui ut impiis religiones defendere, celestis, ac singularis Dei cultum tollere voluerunt; profligati iacent. tu autem, qui nomen eius defendis, & diligis, virtute, ac felicitate præpollens, immortalibus tuis gloriis beatis, fruieris. Illi pœnas sceleris sui & pendunt, & pepēderunt. te dextera Dei potens ab omnibus periculis protegit: tibi quietum, tranquillūq; moderamen cum summa omnium gratulatione largitur. Nec immerito rerum dominus, ac rector te potissimum delegit, per quem sanctā religionem suam instauraret, quoniā vnus ex omnibus extitisti, qui præcipua virtutis, & sanctitatis exempla præberes; quibus antiquorum Principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo æquas, sed etiam (quod est maximum) praterires. Illi quidem natura fortasse rārum similes iustis fuerunt. qui enim moderatorem vniuersitatis Deum ignorat; similitudinem iustitia assequi potest, ipsam vero non potest. Tu vero & morū ingenita sanctitate, & veritatis, & Dei agnitione in omni actu iustitia opera consumas;

Quæ sunt inter has stellas desunt in plerisque antiquis codicibus.

Erat igitur cōgruens, vt in formando generis humani
tu te auctore, ac ministro diuinitas videretur. Cui nos qu
tidianis precibus supplicamus, vt te in primis quem terren
custodem voluit esse, custodiat: deinde inspiret tibi volun
tatem, qua semper in amore diuini nominis perseueres.
Quod est omnibus salutare; & tibi ad felicitatem. & va
teris ad quietem. *

proeucti Quoniam decursis propo
operis septem spatiis, ad metam *proeucti sumus; superius
vt exhortemur omnes ad suscipiendam cum vera religio
gione sapientiam; cuius vis, & officium in eo vertitur,
vt contemptis terrestribus, & abiectis erroribus, quibus
antea tenebamur, fragilibus seruientes, & fragili
concupiscentes, ad aeterna caelestis thesauri praemia dirigamur.
qua vt capere possimus; quāprimū mittenda sunt
huius praesentis vita illicibiles voluptates, quae animae
minimū perniciosissima suauitate delinunt. Quāta felicitas
*existimanda est. subtrahitū his labibus terra, proficiunt
illum aquisimū iudicem, parentemq; indulgentissimū
pro laboribus requiē, pro morte vitā, pro tenebris claritatem
pro terrenis, ac breuibus bonis aeterna, & caelestia largitur.
cum qua mercede acerbitates, ac miseria, quas perpe
timur in hoc mundo, faciētes opera iustitia; cōferri, et cu
quari nullo modo possunt. Proinde si sapientes, si beati esse
volumus, cogitanda, & proponenda sunt nobis nō tantum
Terentiana illa; molendum esse vsq; in pistrinū, vapulandum,
habenda cōpedes; sed his multo atrociora: carcer, sicut
thēna, tormenta patiēda, sustinēdi dolores, mors demum
ipsa & suscipienda est, & ferēda: cum liqueat conscientia
nostra, nec fragilem istam voluptatem sine poena, nec vultu
tutem sine diuino praemio fore. Vniuersos igitur operam
operam dare vel vt se quamprimū ad rectam viā dirigant,
*vt susceptis, operatisq; virtutibus & huius vitae laboribus
patienter exactis, consolatore Deum habere merentur.

vel

patienter exactis, consolatore Deum habere merentur.

Pater enim noster, ac Dominus, qui condidit, firmavitq;
calum, qui solem cum ceteris sideribus induxit, qui libra
tam magnitudine sua terram valauit montibus, mari cir
cundedit, annibusq; distinxit; & quicquid est in hoc ope
re mundi, conflauit, ac perfecit è nihilo; per spectis erroribus
hominum, ducem misit, qui nobis iustitia viam panderet.
hunc sequamur omnes; hunc audiamus; huic deuotissimē
pareamus; quoniam solus, vt ait Lucretius,

Veridicus hominum purgauit pectora dictis:

Et finem statuit *cupedinis, atq; timoris:

Exposuitq; bonum summum, quod tendimus omnes,

Quā foret; atq; viam monstrauit limite *puro,

Qua possimus ad id recto contendere cursu.

Nec monstrauit tantum, sed etiam praecisit; nequis diffi
cultatis gratia iter virtutis horreret. Deferatur (si fieri po
test) via perditionis, & fraudis; in qua mors voluptatis il
lecebris adoperta celatur. Et quanto quisque annis in se
nectutem vergentibus appropinquare cernit illum diem,
quo sit ei ex hac vita demigrandum; cogitet, quā purus
abscedat; quā innocens ad iudicem veniat; non vt faciunt,
* quorum cecis mentibus, qui iam deficientibus cor
poris viribus, in hoc admonentur instantis vltimae necessi
tatis, vt cupidius, vt ardentius hauriendis libidibus in
tendant. Quae ex voragine liberet se quisque, dum licet,
dum facultas adest, seq; ad Deum tota mente conuertat;
vt illū diē securus expectet, quo praeses, dominusq; mundi
Deus de singulorū factis, cogitationibusq; iudicabit: qua
cunque hic experuntur, non tantū negligat, sed & fugiat;
potioremq; animā suam iudicet, quā bona ista fallacia;
quorū incerta, & caduca possessio est. migrant enim quorū
tidie, & multo velocius exeunt, quā intrauerant; & ta
men, si nobis vsq; ad vltimum liceat istis frui, alijs certe
relinquenda sunt. Nihil nobiscum ferre possimus, nisi vitā

torpedinis

paruo

quidam

442 DE DIVIN. PRÆM. LIB. VII.
bene, atque innocenter actam. Ille ad Deum copiosus, &
opulentus adueniet, cui astabunt continentia, miseria,
dia, patientia, caritas, fides. Hæc est hereditas nostra, que
nec eripi cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Es-
quis est, qui hæc bona parare, ac adquirere sibi velit? Pe-
niant, qui esuriunt, vt caelesti cibo saturati, sempiternam
famem ponant. veniant, qui sitiunt; vt aquam salutarem
de perenni, caelestiq; fonte plenissimis faucibus trahant.
Hoc cibatu, atque potu Dei & cæci videbunt, & surdi au-
diunt, & muti loquentur, & claudi ambulabunt, & sibi
sapient, & agroti valebunt, et mortui reuiuiscunt. Quis
enim corruptelas terra virtute calcauerit; hinc aliter
ille summus, & verax ad lucem, vitamq; perpetuam
suscipiet. Nemo diuitijs, nemo fascibus, nemo etiam regni
potestate confidat. immortalis ista non faciunt. Nec
quicumque rationem hominis abiecerit; ac presentia scru-
tatur, in humum se ipse prostrauerit: tanquam desertor Do-
mini, & imperatoris, & patris sui punietur. Intendamus
ergo iustitia; que nos inseparabilis comes ad Deum sua
perducat; & dum spiritus hos regit artus, insatigabilem
militiam Deo militemus; stationes, vigiliasq; celebremus;
cogrediamur cum hoste, quem nouimus, fortiter; vt vitæ
res, ac deuictio aduersario triumphantes, præmium virtutis,
quod ipse promissit, à Domino consequamur.